

2020年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 ハマイ
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3492-6711
 配当支払開始予定日 2020年9月1日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	4,015	0.6	208	124.6	219	115.7	133	213.9
2019年12月期第2四半期	4,039	2.4	92	66.4	101	64.7	42	75.1

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 118百万円 (%) 2019年12月期第2四半期 166百万円 (52.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	20.07	
2019年12月期第2四半期	6.39	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	17,142	12,880	75.1
2019年12月期	17,170	13,099	76.3

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 12,880百万円 2019年12月期 13,099百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		10.00		15.00	25.00
2020年12月期		10.00			
2020年12月期(予想)				15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,300	1.9	350	13.5	400	11.8	250	11.3	37.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期2Q	7,424,140 株	2019年12月期	7,424,140 株
期末自己株式数	2020年12月期2Q	751,635 株	2019年12月期	751,635 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期2Q	6,672,505 株	2019年12月期2Q	6,672,591 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(修正再表示)	9
(セグメント情報)	10
3. その他	11
継続企業の前提に関する重要事象等	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大とそれに対応する緊急事態宣言の発出を受け、輸出や消費の減少、企業収益や雇用環境の悪化など厳しい状況となりました。また、同様に世界経済においても経済活動が急速に低下しており、今後の感染状況によっては景気回復が遅れ長期停滞となる可能性もあり、内外経済の先行きは極めて不透明な状況であります。

このような中、当社グループの主力商品であるLPG容器用バルブ部門の売上は当期間に関しては、コロナ禍でのステイホーム傾向の中、家庭用LPGガスの消費は増加し、LPG容器用弁も順調に推移し前年同期比増収となりました。一方、配管用バルブ部門については世界経済動向の影響を最も受ける製品群ということもあり、国内外の工事の中止や設備導入控え・在庫調整により非常に厳しい状況に陥った為、前年同期比減収となりましたが、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は当期間に関しては、コロナ禍の影響を大きく受けることなく全般的に順調に推移し、前年同期比増収となりました。また、黄銅削り粉の売上は販売量減少と販売価格の低下に伴い減収となり、全体の売上高は40億1千5百万円、前年同期比2千3百万円(0.6%)の減収となりました。

収益面につきましては、主要な原材料である黄銅材価格が少し落ち着いたことに加えて、全社を挙げて生産性向上や継続的なコスト削減に取り組んだこと、並びにコロナ情勢に鑑み企業活動の効率化を図ったことの効果などもあり、営業利益は2億8百万円、前年同期比1億1千5百万円(124.6%)の増益、経常利益は2億1千9百万円、前年同期比1億1千7百万円(115.7%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても1億3千3百万円、前年同期比9千1百万円(213.9%)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

〔バルブ事業〕

当社の主力商品であるLPG容器用バルブ部門は売上高16億6千3百万円(前年同期比5.6%増)、配管用バルブ部門は売上高7億2千3百万円(前年同期比18.1%減)、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は売上高9億6千1百万円(前年同期比12.2%増)、その他売上高は3億7千8百万円(前年同期比12.8%減)となり、その結果、売上高は37億2千8百万円(前年同期比0.6%減)となり、また営業利益は2千2百万円(前年同期は営業損失9千3百万円)となりました。

〔不動産賃貸事業〕

賃貸収入は前年同期とほぼ同じ2億8千7百万円となり、営業利益は1億8千5百万円(前年同期比0.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較して、1億8百万円増加し、88億7千万円となりました。これは主に現金及び預金が増加したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較して、1億3千6百万円減少し、82億7千2百万円となりました。これは主に投資有価証券の時価が下落したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較して、2億5千7百万円増加し、24億9千2百万円となりました。これは主に未払費用が増加したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較して、6千6百万円減少し、17億6千9百万円となりました。これは主に繰延税金負債の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して、2億1千9百万円減少し、128億8千万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により影響を受けることが見込まれるものの、現時点ではその影響度を合理的に算定する事が困難であるため、2020年2月14日に公表いたしました連結業績予想を据え置いております。今後の動向を踏まえ、事業の状況を精査の上、業績予想の修正が必要な場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,494,618	3,830,063
受取手形	1,062,640	1,107,845
売掛金	1,854,229	1,553,503
有価証券	195,258	210,330
商品	1,908	2,638
製品	601,060	642,693
原材料	277,284	251,656
仕掛品	1,162,588	1,155,396
貯蔵品	44,460	45,629
前渡金	49,254	49,187
その他	18,272	21,261
流動資産合計	8,761,574	8,870,208
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,266,558	3,167,906
構築物（純額）	97,157	92,633
機械及び装置（純額）	1,057,812	978,433
車両運搬具（純額）	2,292	1,773
工具、器具及び備品（純額）	44,090	36,491
土地	328,832	328,562
リース資産（純額）	95,685	90,280
建設仮勘定	186,568	593,649
有形固定資産合計	5,078,997	5,289,729
無形固定資産		
ソフトウェア	8,484	8,499
電話加入権	2,412	2,412
リース資産	4,813	1,909
借地権	360	360
無形固定資産合計	16,070	13,180

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	2,753,530	2,388,309
関係会社株式	7,050	7,050
出資金	310	310
長期前払費用	2,136	19
会員権	17,739	17,309
保険積立金	435,321	437,461
繰延税金資産	-	25,814
その他	98,176	93,551
貸倒引当金	△300	△210
投資その他の資産合計	3,313,963	2,969,615
固定資産合計	8,409,031	8,272,525
資産合計	17,170,606	17,142,734

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,338,525	1,131,483
買掛金	444,109	540,385
未払金	101,618	245,006
未払法人税等	34,861	115,333
未払消費税等	22,980	75,555
未払費用	56,962	227,417
前受金	49,280	51,380
預り金	35,131	10,765
リース債務	41,787	40,776
賞与引当金	41,100	46,300
設備関係支払手形	68,742	6,446
その他	-	1,822
流動負債合計	2,235,098	2,492,673
固定負債		
役員退職慰労引当金	266,982	277,632
退職給付に係る負債	665,158	702,434
長期預り保証金	711,869	711,869
リース債務	86,454	77,480
繰延税金負債	105,385	-
固定負債合計	1,835,849	1,769,416
負債合計	4,070,948	4,262,090
純資産の部		
株主資本		
資本金	395,307	395,307
資本剰余金	648,247	648,247
利益剰余金	11,840,414	11,874,275
自己株式	△722,611	△722,611
株主資本合計	12,161,357	12,195,217
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	947,720	699,608
為替換算調整勘定	△9,420	△14,181
その他の包括利益累計額合計	938,300	685,426
純資産合計	13,099,657	12,880,644
負債純資産合計	17,170,606	17,142,734

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
売上高		
製品売上高	3,298,831	3,336,935
商品売上高	34,381	28,157
加工屑売上高	418,376	362,913
商品及び製品売上高合計	3,751,589	3,728,007
不動産賃貸収入	287,730	287,587
売上高合計	4,039,320	4,015,594
売上原価	3,344,615	3,267,550
売上総利益	694,704	748,044
販売費及び一般管理費		
運賃	45,569	46,186
役員報酬	75,678	79,994
給料	130,559	125,281
賞与	23,765	27,045
賞与引当金繰入額	12,915	10,324
退職給付費用	9,356	15,740
役員退職慰労引当金繰入額	9,625	10,650
減価償却費	10,811	12,880
その他	283,805	211,929
販売費及び一般管理費合計	602,086	540,031
営業利益	92,617	208,012
営業外収益		
受取利息	2,040	1,977
受取配当金	26,129	26,942
雑収入	7,484	9,918
営業外収益合計	35,654	38,837
営業外費用		
売上割引	1,308	2,091
為替差損	25,257	25,506
雑損失	46	1
営業外費用合計	26,613	27,600
経常利益	101,658	219,250
特別損失		
固定資産除却損	840	444
特別損失合計	840	444

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
税金等調整前四半期純利益	100,817	218,805
法人税、住民税及び事業税	55,616	106,557
法人税等調整額	2,531	△21,699
法人税等合計	58,148	84,857
四半期純利益	42,669	133,947
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	42,669	133,947

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	42,669	133,947
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	142,184	△248,112
為替換算調整勘定	△18,173	△4,760
その他の包括利益合計	124,010	△252,873
四半期包括利益	166,680	△118,925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	166,680	△118,925
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,751,589	287,730	4,039,320
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	3,751,589	287,730	4,039,320
セグメント利益又は損失(△)	△93,629	186,247	92,617

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,728,007	287,587	4,015,594
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	3,728,007	287,587	4,015,594
セグメント利益	22,947	185,065	208,012

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。